

((کاوشی بر آرای بزرگترین فیلسوف جهان))

## «کاوشی بر آرای بزرگترین فیلسوف جهان»

این کتاب شامل صدها سخن برگزیده از فیلسوف حکیم اُرد بزرگ است



پژوهش و گردآوری: فاطمه مشایخی

پیشگفتار :

آنچه در این کتاب میخوانید جملات و سخنان بسیار با ارزش و طلایی بزرگترین فیلسوف جهان "حکیم ارد بزرگ" است . که من طی یکسال گذشته آنها را جمع آوری نموده ام در آغاز تصمیم نداشتم رهنمودها را منتشر کنم و فقط یک شوق و علاقه شخصی برای دانستن و تکرار آنها برای تغییر مثبت در زندگیم بود اما با پیشنهاد همسر عزیزم آقای محمد حیدری تصمیم گرفتم این جملات بسیار پر ارزش را منتشر کنم که لازم است در همین جا از حمایت های ایشان تشکر فراوان بنمایم .

فاطمه مشایخی

1397/4/9

به یاد بیاوریم که انسانیم و انسانیت ، مهمترین چیزی است که از ما انتظار می رود. حکیم ارد بزرگ

همای پادشاهی بر شانه همه مردم یک کشور خواهد نشست ، هنگامی که آنها به دموکراسی و مردمسالاری رسیده باشند. حکیم ارد بزرگ

آگاهی و شعور، در میزان انسانیت ما دیده می شود. حکیم ارد بزرگ

گاهی تنها راه درمان روانهای پریشان، رفتن به سوی رخدادهای تازه است. حکیم ارد بزرگ

هنر ، برآیند شناور بودن خرد ، در جهان احساس است. حکیم ارد بزرگ

آگاهی ، تنها راه رسیدن به آزادیست. حکیم ارد بزرگ

روان خود را با شنیدن و خواندن رویدادهای نادرست و حوادث هولناک، به بند نکشیم. حکیم ارد بزرگ

زمانه به ما می آموزد ، بسیاری از باید ها و نبایدها ، خنده آور بوده اند. حکیم ارد بزرگ

دیدگاه و اندیشه تاریک ، میدان پرده پوشی (سانسور) را هر روز بزرگتر می کند. حکیم ارد بزرگ

بی سواد و یا باسواد ، هر چه هستی ... انسان باش

بی پول و یا دارا ، هر چه هستی ... انسان باش

کارگر ساده و یا دیوانسالار ، هر چه هستی ... انسان باش

انسان باش و بمان ... که جهان میزبان و شاد از وجود توست. حکیم ارد بزرگ

زندگی ، بدون آزادی ، شرم آور است. حکیم ارد بزرگ

گفتار و کردار آدمهای پیرامون ما ، خواه ناخواه ، بر اندیشه ما تاثیرگذار خواهند بود. حکیم ارد بزرگ

زمین به ما می گوید : گهواره شادیتان خواهم بود ، اگر دوستم باشید. حکیم ارد بزرگ

باور داشتن به پیروزی ، بسیار با ارزشتر از خود پیروزیست. حکیم ارد بزرگ

برخیز!... راه های تازه ، در آرزوی رسیدن گام های ما هستند. حکیم ارد بزرگ

برای پویایی و پیشرفت ، گام نخست ، از پشت درهای بسته برداشته می شود. حکیم ارد بزرگ

سوگند به مهر که هیچ اندیشه ای ، بی آن توان ایستایی ندارد. حکیم ارد بزرگ

آواز مهربانی، از هر سنگ نگاره ای، ماندگار تر است. حکیم ارد بزرگ

بزرگ زادگی ، تنها از آن کسانی است که انسانیت دارند. حکیم ارد بزرگ

مهربان باش تا جاودانه شوی. حکیم ارد بزرگ

در برف ، سپیدی پیداست ، آیا تن به آن می دهی ؟ بسیاری با نمای سپید ، نزدیک ما می شوند ،  
که در ژرفنای خود ، نیستی بهمراه دارند. حکیم ارد بزرگ

دریاها نماد فروتنی هستند ، در نهان خود ، کوه هایی بلندتر از خشکی دارند ، ولی هیچ گاه ، آن  
را به رخ ما نمی کشند. حکیم ارد بزرگ

در هر سرنوشتی ، رازی مهم فرو نهفته است. حکیم ارد بزرگ

راهی سوای نرمش و بازی با هستی نیست. حکیم ارد بزرگ

در دل سیاهی شکست ، نور امید سو سو می زند ، نوری که اگر باورش کنیم ، بزودی خورشید  
تابان زندگی ما خواهد شد. حکیم ارد بزرگ

ساده باش ، آهوی دشت زندگی ، خیلی زود با نیرنگ می میرد. حکیم ارد بزرگ

همراهان و هم آوایان ، مهر و زیبایی زندگی هستند. حکیم ارد بزرگ

با ترشرویی به میان مردم رفتن ، تنها از بیماران ساخته است. حکیم ارد بزرگ

غمگین مباشید ، چرا که خوشبختی ، می تواند از درون تلخ ترین روزهای زندگی شما ، زاده شود.  
حکیم ارد بزرگ

ارد ، دوست هیچ شکارچی نیست. حکیم ارد بزرگ

واژه شکارچی ، نه تنها زیبا نیست که شرم آور و بسیار زشت است. حکیم ارد بزرگ

نام دیگر آب ، زندگی است. حکیم ارد بزرگ

بدبخت کسی است ، که نمی تواند ناراستی خویش را درست کند. حکیم ارد بزرگ

تنها با از خودگذشتگی برای دیگران ، می توان جاودانه شد. حکیم ارد بزرگ

جهان را آغاز و انجامی نیست ، آنچه هست ، دگرگونی در گیتی است . ما دگرگونی در درون گیتی را زایش و مرگ می نامیم . ما بخشی از دگرگونی در گیتی هستیم ، دگرگونی که در نهان خود ، پویش و شکوفایی را پیگیری می کند . بروز آینده ما ، بسیار فربه تر از امروز خواهد بود ، ما در درون گیتی ، در حال پرتاب شدن هستیم ، پرتاب به سوی جایی و نمایی که هیچ چیز از آن نمی دانیم ، همان گونه که در کودکی از این جهان هیچ نمی دانستیم . میدان دید ما ، با همه فراخنایی خود ، می تواند همچون شبنمی کوچک باشد بر جهانی بسیار بزرگتر از آنچه ما امروز از گیتی در سر می پرورانیم ، پس ، گیتی بی آغاز و بی پایان است. حکیم ارد بزرگ

آدمهای بی نظم ، جان خود و دیگران را به خطر می اندازند. حکیم ارد بزرگ

سرزمین های پیشرفته، مردمی منظم و دقیق دارند. حکیم ارد بزرگ

خوشرویی همانند زر ، دارایی با ارزشی است. حکیم ارد بزرگ

خوی مهربان ، ریشه در سرشت پاک گیتی دارد. حکیم ارد بزرگ

مرگ هم، پایانی برای پرنده در بند نیست. حکیم ارد بزرگ

بیچاره مردمی که قهرمان ندارند. حکیم ارد بزرگ

پرهای خون آلود برآزندگان ، نما و نوای آزادی آیندگان است. حکیم ارد بزرگ

برآزندگان شادی را ، از بوته آتشدان پر اشک ، بیرون خواهند کشید. حکیم ارد بزرگ

آزادیخواهان ، شایسته ترین اساطیر هر سرزمین هستند. حکیم ارد بزرگ

شادی یک سرزمین ، بدون داشتن آزادی ، آفریده نمی شود. حکیم ارد بزرگ

آزادی باجی به مردم نیست ، چرا که حق و داشته آنهاست. حکیم ارد بزرگ

آزادی نیازمند نگهداری و نگهبانی است. حکیم ارد بزرگ

جام زندگی را، تنها با می مهر و دوستی پر کن. حکیم ارد بزرگ

باید بسوی جزیره مهربانی کوچ کرد. حکیم ارد بزرگ

آدمیان، فرزند تاریخ و زمانه خود هستند. حکیم ارد بزرگ

بهترین هدیه پدر و مادر به فرزند ، آموزش ادب و انسانیت است. حکیم ارد بزرگ

زندگی از بودن آغاز و تا شدن ، پی گرفته می شود. حکیم ارد بزرگ

به سوی جهان دانایی پیش می رویم، دانایی به مرور بر همه چیز فرمانروایی خواهد کرد. حکیم ارد بزرگ

جزیره مهربانی کجاست ؟ آنجا جایی است که در زیر چرخ دنده غول پیکر و هولناک مناسبات چندین هزار ساله آدمیان ، خرد و نابود نشویم . در جزیره مهربانی، آزادی همچون آسمان گسترده است . مهر و شادی زنده و جاری است و آبادی و سازندگی در هر کوی و برزن هویدا است . حکیم ارد بزرگ

مردی که نفس و مهر یک زن، همراهی اش نمی کند، همواره خویشتن را می خراشد. حکیم ارد بزرگ



در دل هر بنایی ، کرشمه یاری دیده می شود ، اگر دلنوازی نباشد ، خشتی بر خشت نمی نشیند.  
حکیم ارد بزرگ

فداکاری در راه میهن ، خوی بزرگان و جاودانه هاست. حکیم ارد بزرگ

خود را برای پیشرفت مردم ارزانی دار ، تا همگان پشتیبان تو باشند. حکیم ارد بزرگ

آزادی، به هیچ سرزمینی پیشکش نشده است . برای داشتن آزادی باید لیاقت آن را داشت. حکیم  
ارد بزرگ

آدم بی نظم، عمرش هم کوتاست. حکیم ارد بزرگ

فرزند دختر، مهر گیتی است به پدر و مادر. حکیم ارد بزرگ

پاکترین نگاه مهرآمیز را ، در چشمان پدر و مادر خویش ، جستجو کن. حکیم ارد بزرگ

زیبارویی که می داند ، زیبایی ماندنی نیست ، پرستیدنی است. حکیم ارد بزرگ

آدمهای فرهمند و خودباور ، بدنبال کف زدن دیگران نیستند ، آنها به شکوه و ارزش کار خود ، باور  
دارند. حکیم ارد بزرگ

زیبایی نوروز در سادگی آن است ، آن را پیچیده و پرتجمل برگزار نکنیم. حکیم ارد بزرگ

جشن و بزم نوروز با تار و پود زمین آمیخته ، چرا که آغازگر دوباره ی بیداری ، دگرگونی و زایش است. حکیم ارد بزرگ

اگر برای رسیدن به آرزوهای خویش ، زور گویی پیشه کنیم ، پس از چندی ، کسانی را در برابرمان خواهیم دید ، که دیگر زورمان به آنها نمی رسد. حکیم ارد بزرگ

نخستین گام در راه پیروزی ، آموختن ادب است و نکوداشت دیگران. حکیم ارد بزرگ

مردمی که نظم ندارند گرفتار هرج و مرج ، نا امنی و فساد می شوند. حکیم ارد بزرگ

آدم نیکخو ، هیچ گاه برای رسیدن به پول ، ارزش های انسانی را زیر پا نمی گذارد. حکیم ارد بزرگ

در پی پاسخ زود هنگام ، به رخدادهای مهم زندگی خویش نباشیم. حکیم ارد بزرگ

خوشبختی در سرزمین نامهربانان ، کیمیاست. حکیم ارد بزرگ

بسیاری از رویدادهای تلخ زندگی ، پیک خوشبختی هستند. حکیم ارد بزرگ

در زندگی همواره سپاسگزار نیکی ها و خوبی های دیگران باشیم و آن را بر زبان جاری سازیم.  
حکیم ارد بزرگ

پاسداشت مهر پدر و مادر ، یکی از بزرگترین خوشبختی هاست. حکیم ارد بزرگ

همه مردم یک سرزمین، باید پیشوای آزادی و آزادیخواهی باشند. حکیم ارد بزرگ

در بلند هنگام هیچ نیرویی نمی تواند ، در برابر فرهنگ و هنر ، ایستادگی کند. حکیم ارد بزرگ

زمانی که نیروهای درون خویش را انکار کنیم، نگرانی به دیدارمان می آید. حکیم ارد بزرگ

تنهایی ، سم کشنده زندگی است. حکیم ارد بزرگ

گواراترین چشمه زندگی را ، در بخشندگی و از خود گذشتگی جستجو کن. حکیم ارد بزرگ

مردم ، همواره گوش به ندای بخشندگان دارند. حکیم ارد بزرگ

تنهایی را برای دشمن خویش نیز آرزو نکنید. حکیم ارد بزرگ

کشتن امید آدمیان ، کمتر از جنایت نیست. حکیم ارد بزرگ

شالوده و زیربنای گسترش هر کشور ، فرهنگ درست است. حکیم ارد بزرگ

اگر در بند زندگی روزمره تان باشید ، نمی توانید گامی بسوی بهروزی بردارید. حکیم ارد بزرگ

کشوری که دارای سیاستمداری بی باک است ، همه مردمش دلیر می شوند. حکیم ارد بزرگ

کوچک کنندگان انتخابات ، با ریشه آن دشمن هستند. حکیم ارد بزرگ

آموختن روش های بهتر زیستن از دیگر سرزمین ها، ناشایست نیست. حکیم ارد بزرگ

آنکه به سرنوشت میهن و مردم سرزمین خویش ، بی انگیزه است ، ارزش یاد کردن ندارد. حکیم  
ارد بزرگ

میهن دوستان ، آزادیخواه و آبادگرند نه کشتارگر ... حکیم ارد بزرگ

تنها راه رسیدن به زندگی شرافتمندانه ، پاسداشت آبروی دیگران و انسانیت است. حکیم ارد بزرگ

گروه ، بدون گرامیداشت همه یاورانش ، توان ایستایی ندارد. حکیم ارد بزرگ

گروه ، توان افزون آدمیان است. حکیم ارد بزرگ

نیکی ، برآیند سرشت پاک آدمی است. حکیم ارد بزرگ

فرهنگ بزرگداشت ، جشن رشد و بالندگی است. حکیم ارد بزرگ

خردمندان و هنرمندان ، سازندگان آینده اند. حکیم ارد بزرگ

آزادی هدیه و کادو نیست، آزادی مسئولیت است و بی شک مردم تن پرور و بی مسئولیت آزادی ندارند. حکیم ارد بزرگ

جشن های بزرگ ، انگیزه افزایش باروری و پویایی می شوند. حکیم ارد بزرگ

غم ، سیاهچال توانایی هاست. حکیم ارد بزرگ

کدام سرزمین بدون کارآفرینی و کار ، از دامان بزهکاری و سختی رهایی یافته است ؟. حکیم ارد بزرگ

عشق ، همچون توفان ، سرزمین غبار گرفته وجود را پاک می کند و انگیزه رشد و باروری ، روزافزون می گردد. حکیم ارد بزرگ

سخن مهر آمیز و دلگرم کننده ، می تواند از فانوس کوچک ، ستاره بسازد. حکیم ارد بزرگ

سخن بزرگان ، اندیشه ما را پولادین می سازد. حکیم ارد بزرگ

سخن خردمند ، راه طولانی رسیدن به خوشبختی را کم می کند و سخن نادان ، تباهی را نزدیک می سازد. حکیم ارد بزرگ

شادم از اینکه هیچگاه ، کارمند دولت نشدم. حکیم ارد بزرگ

اگر می خواهی بزرگ شوی ، از کردار نیک دیگران فراوان یاد کن. حکیم ارد بزرگ

آنکه دیگران را ابزار پرش خویش می سازد ، خیلی زود تنها خواهد شد. حکیم ارد بزرگ

خوار نمودن هر آیین و نژادی ، به کوچک شدن خود ما خواهد انجامید. حکیم ارد بزرگ

پاکترین آدم هم ، دشمنان بسیار دارد. حکیم ارد بزرگ

نادانی ، خودخواهی به بار می آورد. حکیم ارد بزرگ

در پایان کوچه های بن بست زندگی، بارها و بارها نادان ها را دیدار خواهی کرد. حکیم ارد بزرگ

قهرمان های آدمهای کوچک ، همانند آنها زود گذرند. حکیم ارد بزرگ

ادب خویش را هیچگاه فرو مگذار ، با وجود آنکه مورد ریشخند باشی. حکیم ارد بزرگ

در زندگی نادان ، سرانجام یک گره ، هزاران گره باز نشدنی است. حکیم ارد بزرگ

دشمن ! دشمن است ، فریب زبان چرب او را مخور. حکیم ارد بزرگ

بر انسانیت ، آزادی و ادب خویش ببالیم نه بر زبان و نژاد خود. حکیم ارد بزرگ

هر گاه ، با هزار واژه مهر ، به سوی مردم میهنم شتافتم ، تنهاترین ایرانی بودم. حکیم ارد بزرگ

سخن و مهر پاک ، بر روان آدم پلید ، کارساز نیست. حکیم ارد بزرگ

در پس هر سخن بزرگان ، هزار اندیشه و نکته نهفته هست. حکیم ارد بزرگ

عشق ، در خود ستایش و بزرگداشت بهمراه دارد. حکیم ارد بزرگ

در هنگامه هیاهو و غوغا ، کسی در اندیشه کارآفرینی و کار نیست. حکیم ارد بزرگ

ستایش غم ، تمجید از مرگ است. حکیم ارد بزرگ

سرزمین غمزه ، میراثی برای آیندگان ندارد. حکیم ارد بزرگ

جشن و بزم، دوستی و مهر را در بین مردم زیاد می کند. حکیم ارد بزرگ

بخت آدمی به گذشتگان ، آیندگان و همچنین گیتی گره خورده است. حکیم ارد بزرگ

رویا پردازی که کارآفرین هم باشد ، می تواند سرچشمه دگرگونی های بسیار شود. حکیم ارد بزرگ

روان شایستگان ، به پدید آوردگی و آفرینش گرایش دارد. حکیم ارد بزرگ

انسانیت که باشد ، سوء استفاده از دیگران گم می شود. حکیم ارد بزرگ

سخن آموزگارانی که نوای مهربانی سر می دهند، در سینه و جان شاگردان جاودانه می ماند. حکیم ارد بزرگ

نامیرای راستین ، کسی است که ستاره مهر آدمیان شده است. حکیم ارد بزرگ

مهتری ماندگار می ماند ، که در آن ادب و برخورد درست ، هویدا باشد. حکیم ارد بزرگ



نخستین گام بهره کشان کشورها ، در آغاز نابودی بزرگان آنهاست و سپس تاراج دارایی شان.  
حکیم ارد بزرگ

نگاه مردان و زنان کهن ایستا نیست ، آنها دوران های آینده را نیز ، به خوبی می بینند. حکیم ارد  
بزرگ

ویرانه کاخ های برآزندگان هم ، هزاران گهواره امید بر بستر خویش دارد. حکیم ارد بزرگ

بزرگان ، آزادیخواه و بردبار هستند. حکیم ارد بزرگ

واژه ایی برای بیان میزان ارزش آب ، یافت نمی شود. حکیم ارد بزرگ

بزرگان ، تخم مهر و آزادی می پراکنند. حکیم ارد بزرگ

بزرگان انتقامجو نیستند. حکیم ارد بزرگ

خموشی ریش سپیدان هم ، پندآموز است. حکیم ارد بزرگ

بی هیچ چشمداشتی ، همواره مهربان باش . حکیم ارد بزرگ

انسانیت ، صدقه ما به دیگران نیست، انسانیت نشان دهنده ارزش گوهر وجود ماست. حکیم ارد  
بزرگ

آنگاه که شب فرا رسید و همه پدیدگان فرو خفتند ، ابردریاها به پا می خیزند، آیا تو هم بر می  
خیزی ؟. حکیم ارد بزرگ

آنکه نمی تواند از خواب خویش ، برای فراگیری دانش و آگاهی کم کند ، ارزش برتری و بزرگی  
ندارد. حکیم ارد بزرگ

روان مردگان و زندگان ، در یک گردونه می چرخد. حکیم ارد بزرگ

انسانیت به ما می گوید ، ارزش دیگران را پاس بداریم. حکیم ارد بزرگ

جزیره مهربانی ، زایش دوباره سادگی است. حکیم ارد بزرگ

در داستان لیلی و مجنون بیش از عشق، دیوانگی و افسونزدگی دیدم، عشق آزاد کننده زیباترین  
احساسات و توانایی های آدمی برای بهروزی و پیشرفت خود و دیگران است. حکیم ارد بزرگ

فروتنی و غرور بیجا ، به یک اندازه چندانش آور هستند. حکیم ارد بزرگ

خود کامگان ، در ژرفنای وجود خویش گم می شوند. حکیم ارد بزرگ

خویش را خوار نکنیم ، ارزش خود را براستی بدانیم. حکیم ارد بزرگ

اگر از خودخواهی کسی به تنگ آمده ای ، او را خوار مساز ، بهترین راه آن است که چند روزی  
رهایش کنی. حکیم ارد بزرگ

در عشق، شرف و آزادی هست ، زندگی و پاکی هست، نام عشق برازنده هر کار غیر شرافتمندانه  
ای نیست. حکیم ارد بزرگ

انسانیت ستودنیست ، از منش مهربان درون خویش، آزرده مباش. حکیم ارد بزرگ

بلندای پرچم یک سرزمین، در دستان کارگران و کارآفرینان کوشا و دلسوز است. حکیم ارد بزرگ

بخت همچون مرغی در گوش ما می خواند و ما را به سویی می کشاند. حکیم ارد بزرگ

جفتت اگر پرید ، برای پریدن شتاب مکن. حکیم ارد بزرگ

بدانیم که همسر ما یک ابرانسان نیست، او خوبی های بسیاری دارد و بدون شک دارای کاستی  
هایی نیز هست. به او کمک کنیم تا بهتر شود ، اما روان او را به بند نکشیم و شان او را نابود  
نکنیم. همسران خوب، برای هم از خودگذشتگی می کنند. حکیم ارد بزرگ

هر چه بزرگتر باشی تنهاتر هستی . حکیم ارد بزرگ

زمین همچون آینه می تواند ، بازخورد رفتارها و کنش های ما باشد. حکیم ارد بزرگ

همای بخت بر شانه ات نخواهد نشست ، مگر آنکه شانه ای به گستره و پهنای کوهستان داشته باشی. حکیم ارد بزرگ

تلویزیون آدم های پیشرو، همواره خاموش است. حکیم ارد بزرگ

سیاستمدار بزرگ ، به شمار مردم ، پاسبان و نگهبان دارد. حکیم ارد بزرگ

از کسی که خود را دوست ندارد ، درخواست عشق و دوستی مکن. حکیم ارد بزرگ

فداکارتر و از جان گذشته تر از آتش نشانها ندیده ام . حکیم ارد بزرگ

نامداری ، بی نیک نامی ، به پیشیزی نمی ارزد. حکیم ارد بزرگ

سیاستمدار بزرگ ، مردم سرزمین خویش را در هیچ کجای دنیا از یاد نمی برد و همیشه ، پشتیبان آنهاست. حکیم ارد بزرگ

تندرستی ، پاداش نیک زیستی است. حکیم ارد بزرگ

دوستی بیش از اندازه ، همانند دشمنی ترسناک است. حکیم ارد بزرگ

تندرستی ، پیش نیاز هر آرمان باشکوهی است. حکیم ارد بزرگ

اگر آغاز زندگی ات ، با شادی و روز همراه بود ، در جست و جوی چراغ و پناهگاهی برای شبانگهان باش ، و اگر آغازش رنج و سیاهی بود از امید در خود چراغی بیافروز که پگاه خوشبختی نزدیک است. حکیم ارد بزرگ

زیستگاه های گیاهی و جانوری ، ثروت و دارایی بسیار با ارزش ملی است ، ارزش نگهداری از آنها ، کمتر از نگهداری "بانک مرکزی" نیست. حکیم ارد بزرگ

آدم بزرگ، برای شادی مردم و آبادی سرزمین خویش، از خود گذشتگی و جانفشانی می کند.  
حکیم ارد بزرگ

فلسفه زندگی چیست ؟ بخشی از سرشاخه های گیتی هستیم ، آمده ایم تا با کوشش ، شکوفا شویم و سرشاخه ای زیباتر را به جهان هدیه دهیم . حکیم ارد بزرگ

اگر شور زندگی و امید را ، در روان یاران افسرده خویش بارور کنیم ، تنهایی هیچگاه به سراغ مان نخواهد آمد. حکیم ارد بزرگ

آدمهای ناتوان ، شهرت را بد می شمارند. حکیم ارد بزرگ

شناخت درست زن و مرد از هم، تنها راه جلوگیری از جدایی و گسست است. حکیم ارد بزرگ

چه بسیار گردن کشانی ، که به آنی ، دچار زبونی شدند. حکیم ارد بزرگ

از مردم غمگین ، نمی توان امید بهروزی و پیشرفت کشور را داشت. حکیم ارد بزرگ

چه غم انگیز و رنج آور خواهد بود هنگامی که یک شیر وادار شود بسان یک گوسفند رفتار کند.  
حکیم ارد بزرگ

مهم نیست که دیگران ما را باور کنند ، مهم آن است که خود ، خویشان خویش را باور کنیم.  
حکیم ارد بزرگ

می گویند ، رسیدن به آرامش آرمان است ، باید گفت آرامش همانند تختگاه نوک کوه است ، آیا  
کوهنورد همیشه بر آن خواهد ماند ؟ بیشتر زمان زندگی او در کوهپایه و دامنه می گذرد ، به امید  
رسیدن به آرامشی اندک و دوباره نهیب دل و دلدادگی به فرازی دیگر. حکیم ارد بزرگ

ناراستی ها ، پیشاپیش رو به مرگ و نیستی اند ، مگر آنکه ما آنها را در اندیشه و روان خویش ،  
زنده نگاه داریم . حکیم ارد بزرگ

اگر پنداری توان پیش بردن ما را نداشته باشد ، همان بهتر که زودتر رهایش کنیم. حکیم ارد  
بزرگ

اگر دل گیتی را بگشاییم ، این سخن را خواهیم شنید : هر کنشی واکنشی را در پی دارد ، پس کردار ما ، چه خوب و چه زشت ، بی بازگشت نخواهد بود. حکیم ارد بزرگ

هم رنگ دیگر کسان شدن ، باور هیچ کدام از بزرگان نبوده است. حکیم ارد بزرگ

در پشت هیچ در بسته ای ننشینید تا روزی باز شود . راهکار دیگری جستجو کنید و اگر نیافتید ، همان در را بشکنید. حکیم ارد بزرگ

نوای دل انگیز گیتی را ، در بزم ها و شادی ها بشنوید و همراه شوید. حکیم ارد بزرگ

مهمترین قانون و هنجار گیتی ، مهربانیست. حکیم ارد بزرگ

آنکه شکوه خرد و اندیشه را دید ، هیچگاه گردن کشی پیشه نکرد. حکیم ارد بزرگ

خردمندان را می توان به سادگی از میان برداشت ، اما هیچ سیلابی ، توان نیستی اندیشه آنها را ندارد. حکیم ارد بزرگ

بزرگترین گمشده های ما در زندگی ، نزدیکترین ها به ما هستند. حکیم ارد بزرگ

زمین ، هر روز هزاران هزار گل زیبا به ما ارزانی می دارد ، اما کمتر کسی زمین را می بیند. حکیم  
ارد بزرگ

زایش و پیشروی در همه چیز ، بهانه زندگیست. حکیم ارد بزرگ

هیچ گاه از داشتن دشمن نترس ، از انجام ندادن درست آرمان های خویش بترس. حکیم ارد  
بزرگ

دشمنی و پادورزی ، به آدم خردمند ، انگیزه زندگی می دهد. حکیم ارد بزرگ

در همه دوران زندگی از پنجره ای به پنجره دیگر، روان هستیم ، این پنجره ها را هم با خود به  
پیش می بریم ، برخی از آنها بال پروازمان می شوند و برخی از آنها وزنه ای بر پایمان . حکیم ارد  
بزرگ

زیباترین خوی زن ، آزر و شرم اوست. حکیم ارد بزرگ

خراب کاشانه ای که با نابودی شادی دیگران ، بنا شده باشد. حکیم ارد بزرگ

اندوه گذشته را نباید خورد ، که بیماری ساده را ، کشنده می کند. حکیم ارد بزرگ

چه نشانی از بد اندیش بجاست ؟ هیچ. حکیم ارد بزرگ



انسانیت را باید گرمی داشت ، در غیر اینصورت پستی ، خشونت و خرافات ریشه می دواند. حکیم  
ارد بزرگ

مردمی که ، نام نامداران و اساطیر خویش را پاک می کنند ، فرزندانشان را بی پناه ساخته اند ،  
فرزندان چنین دودمانی به نامداران کشورهای دیگر دل خواهند بست. حکیم ارد بزرگ

گیتی به سوی آینده پیش می تازد ، از آنانی که مدام در گذشته شنا می کنند ، بگریزید. حکیم  
ارد بزرگ

دوستان فراوان برای یک جوان ، نشان دهنده کامیابی در زندگی نیست ، بلکه نشان نابودی زمان ،  
به گونه ای گسترده است. حکیم ارد بزرگ

هرگز به کودکانتان نگوئید ، پیشه آینده اش چه باشد ، همواره به او ادب و ستایش دیگران را  
آموزش دهید ، چون با داشتن این ویژگی ها ، همیشه او نگار مردم و شما در نیکبختی خواهید  
بود و اگر اینگونه نباشد ، هیچ پیشه ای نمی تواند به او و شما بزرگی بخشد. حکیم ارد بزرگ

اندیشه را می توان در بند کشید ، اما نابود شدنی نیست. حکیم ارد بزرگ

آزادی، بدون از خودگذشتگی، ناکارا و ناتوان است. حکیم ارد بزرگ

آزادی، در نهایت فساد را از بین می برد و پویش و رشد یک سرزمین را به ارمغان می آورد. حکیم  
ارد بزرگ

آزادی، یک فرهنگ پیشرو برای پویش و رشد است. حکیم ارد بزرگ

زمان کیمیاست ، آن را صرف پاسخ به دروغ پردازی آدمهای شیاد و مردم آزار نکنید. حکیم ارد  
بزرگ

افسوس که تا زنده هستیم، قدر یکدیگر را نمی دانیم. حکیم ارد بزرگ

مهربانی ، گرمی ترین خوی آدمی است. حکیم ارد بزرگ

آیا ما مهربان هستیم؟! آنگاه که در هنگامه دیدار این و آن یا رهایی از رنج و سختی، جاننداری را  
سر می بریم؟! به جای این کارها، درخت بکاریم، نان ببخشاییم و براستی مهربان باشیم. حکیم  
ارد بزرگ

تنها مردم آزاده و همدل می توانند سازنده یک فرمانروایی بزرگ و نیرومند شوند. حکیم ارد بزرگ

درخت آزادی، بدون باور و همراهی همگانی، ریشه نمی گیرد. حکیم ارد بزرگ

گسترش آزادی های همگانی زمینه ساز رشد در پهنه فرهنگ و هنر، اقتصاد و صنعت، دانش و آموزش، مراوده ها و گردشگری و ... می گردد . حکیم ارد بزرگ

آنچه رخ داده را باید پذیرفت ، اما آنچه را روی نداده ، می توان به خواست خویش بنا نمود. حکیم ارد بزرگ

برای بالندگی و شکوفایی میهن ، باید در هر بخشی اسطوره و نامداری زنده و سرآمد داشته باشیم. حکیم ارد بزرگ

از آدمیانی که انسانیت درون خویش را فراموش ساخته اند، بهراسید و بگریزید. حکیم ارد بزرگ

زیاده روی در ستایش تاریخ گذشتگان و اساطیر مرده ، نفرت همگانی زندگان از یکدیگر و خودخوری و ناامیدی دودمان امروز را به همراه دارد . جوانان در رویای خود ، گذشته ایی دست نیافتنی خواهند ساخت، آنگاه می گویند ما در گذشته چه بودیم و حال چه هستیم ! ، بدینگونه آرام آرام از خود و توان خویش، ناامید شده و به اندک میدان کاری دلخوش می شوند . وارون بر این نگرش ، جوانان سرزمین هایی که اساطیرشان زنده و بزرگانشان دوشادوش آنها کار می کنند ، هر روز به میدان بزرگتری از رشد و پیشرفت دست می یابند . پس نگوئیم ایرانیان چه بودند ، باید گفت اکنون چه هستیم و اساطیر زنده ما چه درسهایی برای رشد و پیشرفت به ما می دهند تا بدان راه ، کار و کوشش کنیم و سرزمینمان برای آیندگان شایسته ستایش باشد. حکیم ارد بزرگ

رسانه ، تنها می تواند پژواک ندای مردم باشد ، نه اینکه به آنها بگوید: شما چه بگوئید که خوشایند دل ما باشد . حکیم ارد بزرگ

افسوس که چشمان مردم میهنم، مردگان را بیش از زندگان می بینند. حکیم ارد بزرگ

در سرزمینی که آذرخش و توفان میدان داری می کنند، کسی به فکر فردا نیست. حکیم ارد بزرگ

کسی که آزادی می جوید، زندانی برای اندیشه های دیگر نمی گسترده. حکیم ارد بزرگ

نقد بی کینه دیگران بر کار ما ، پاداشی است ، که ارزش آن را باید دانست. حکیم ارد بزرگ

ستایش ، هنگام نو رستن و رویش را. حکیم ارد بزرگ

آغاز هر روز ، نو شدنی دوباره است و زمانی برای پویایی بیشتر. حکیم ارد بزرگ

مهربانی از سادگی و نادانی نیست ، مهربانان به یکی از مهمترین هنجارهای گیتی باور دارند و آن  
برآیند کنش و واکنش است، ساده آنکه باید مهر ورزید تا مهر دید. حکیم ارد بزرگ

کسی که در او انسانیت نیست ، به آسانی زندگی دیگران را نابود می سازد. حکیم ارد بزرگ

فرزانگی بدون انسانیت ، لافی بیش نیست. حکیم ارد بزرگ

عشق به میهن ، همچون دلبستگی فرزند است به مادر و عشق به آزادی ، همچون دلدادگی است  
به آموزه های پدر. حکیم ارد بزرگ

انتخابات درست و سازنده ، نخستین داروی دردهای یک سرزمین است. حکیم ارد بزرگ

ساختاری که با سرشت آدمیان سازگار نباشد ، توان پایداری ندارد. حکیم ارد بزرگ

نیرومندترین ساختارها ، نرم ترین آنهاست ، ساختارهای خشک و سخت ، خیلی زود ، نابود می گردند. حکیم ارد بزرگ

دوران کتابخوانی به شیوه کهن پایان رسیده، امروزه هنگامه ((ریشه خوانی)) است ، که آن هم با کمک جستجوگرها در اینترنت قابل دستیابیست. حکیم ارد بزرگ

هیچ دری به روی مهربانان ، بسته نخواهد ماند. حکیم ارد بزرگ

هر آن ، می تواند آغازی دوباره در زندگی ما باشد ، پس هیچگاه ، پایانی پیش روی ما نیست. حکیم ارد بزرگ

خردمندان و فرهنگ سازان ، همیشه زنده اند. حکیم ارد بزرگ

آرامش روان بسیار ارزشمند است ، چرا که هیچ ارتشی نمی تواند ، درون فرو ریخته ما را سامان بخشد. حکیم ارد بزرگ

آنکه باج می گیرد ، زندگیش بسیار کوتاه است. حکیم ارد بزرگ

آهنگ دلپذیر ، نوا و آوای گیتی است. حکیم ارد بزرگ

میرآب ، به اندازه دهد ، همه دشت سبز خواهد بود. حکیم ارد بزرگ

ادبیات درست ، نخستین نشان یک سیاستمدار خوب است. حکیم ارد بزرگ

از آدم کوچک ، نمی توان سیاستمدار بزرگ ساخت. حکیم ارد بزرگ

آزادی نباشد ، فرهنگ پر و بالش خواهد سوخت. حکیم ارد بزرگ

اگر آرمان زندگی خویش را بدانیم ، هر دم از خانه این و آن ، سر در نمی آوریم. حکیم ارد بزرگ

اگر بر ساماندهی نیروهای خویش، توانا نباشیم، دیگران سرنوشتمان را می سازند. حکیم ارد بزرگ

در پس رفتارهای انسانی ، گلستانی از مهر و آگاهی ماوا دارد. حکیم ارد بزرگ

زندگی با آدمهای در بند و انکار شده ، سودی ندارد. حکیم ارد بزرگ

دموکراسی و مردمسالاری بدون داشتن رسانه های آزاد بی معناست . حکیم ارد بزرگ

بارزترین و گرمی ترین گرایش ماهاتما گاندی ، آزادیخواهی و میهن پرستی او بود . حکیم ارد بزرگ

رسانه های آزاد ، باید زبان مردم باشند. حکیم ارد بزرگ

مهر و دوستی، در سرزمین آزادیخواهان، پاینده است. حکیم ارد بزرگ

اعتیاد به تلویزیون و ماهواره ، هزار برابر بدتر از دل بستگی به اینترنت است. حکیم ارد بزرگ

تلویزیون می تواند همدم سالمندان باشد. اما بی شک تباه کننده عمر جوانان است. حکیم ارد بزرگ

آنکه همراه است و یاور، هر نفسش، بهایی بی انتها دارد. حکیم ارد بزرگ

مهربانان به یاد ما هستند ، حتی زمانی که ما خود را فراموش کرده ایم. حکیم ارد بزرگ

شکوفای سرزمینی است که، مردمی از خود گذشته و آزادیخواه دارد. حکیم ارد بزرگ

کارمندان نابکار، از دزدان و آشوبگران، بیشتر به کشور آسیب می رسانند. حکیم ارد بزرگ

مردمی که غرور میهنی ندارند ، سرزمین خویش را خیلی زود از دست می دهند. حکیم ارد بزرگ

همبستگی ملی را با مهر و دوستی افزون کنیم. حکیم ارد بزرگ

آزادیخواهی و راستی، باید برجسته ترین خوی ایرانیان باشد. حکیم ارد بزرگ

ارد بارها گفته است تا زمانی که ابوعلی سینا و یا خوارزمی ، نماد دانش و اندیشه ایرانی باشند ، کشور ما حتی یک گام هم بسوی دانش روز جهان بر نخواهد داشت. بی پرده بگوییم دل خوش نمودن به اساطیر و دانشمندان مرده به معنای نادیده گرفتن دانشمندان زنده است. هنگامی که می بینم برخی با آب و تاب کوشش می کنند از مردگان برای زندگان الگوی علمی بسازند ، تمام وجودم فرو می ریزد و آرزو می کنم کاش ما چنین الگوهایی نداشتیم. نگاهی به کشورهای پیشروی حال حاضر بکنید. آنها ابوعلی سینا ها ندارند ، اما یک شرکت کوچک دانش بنیان آنها به اندازه کشور ما درآمد و ثروت برای سرزمین خود به ارمغان می آورد . حالا باز هم بنشینیم و پیوسته بگوییم ما فلان شخص را داشته ایم و به آن دلخوش باشیم . بدانید و باور کنید، هزار ابوعلی سینا و خوارزمی در حال حاضر نمی توانند ایران را به سوی رشد و توسعه هدایت کنند. تنها راه آن است که فرهنگ بزرگداشت از زندگان را جایگزین تجلیل از مردگان کنیم. حکیم ارد بزرگ

خردمندی از دیدگاه ارد ، شناخت مهربانی و کوشش در راه هم افزایی جهانی آن است. حکیم ارد بزرگ

نگاه خردمندان به ریشه ها می رسد ، و دیگران به شاخه ها. حکیم ارد بزرگ



نگاه و آرمان حکمت ، خردمندانه زیستن است. حکیم ارد بزرگ

نم نم باران ، آرام خاک و دانه را بیدار می کند ، خرد هم ناگهان پدید نمی آید ، زمانی بس دراز می خواهد ، و روانی تشنه آموختن. حکیم ارد بزرگ

تنها آشیانه خرد ، راستی و درستی است. حکیم ارد بزرگ

آدم های آرمانگرا، نیکان روزگارند. حکیم ارد بزرگ

آدمهای ماندگار ، تنها به آرمان می اندیشند. حکیم ارد بزرگ

توان آدمیان را ، با آرزوهایشان می شود سنجید. حکیم ارد بزرگ

خوی آدمی ، همواره در پی دگرگونی و آرمانگرایی است. حکیم ارد بزرگ

در دوران زندگی ، تنها زمان هایی برایمان ارزشمند است ، که آرمانی را پیگیری می کنیم. حکیم ارد بزرگ

اگر آرمان برایمان هویدا باشد، ابزارهای رسیدن به آن را خیلی زود خواهیم یافت. حکیم ارد بزرگ

اندیشه های فراگیر مردمی ، همیشگی نیست ، زیرا همواره دستخوش دگرگونی به دست جوانان پس از خود است ، با آمدن جوانان ، به آرامی آرمان های نو پدید می آید و اگر آرمان گذشتگان نتواند خود را بازسازی کند ، ناگزیر نابود می گردد. حکیم ارد بزرگ

خردمندان ، آشتی جو و نرم خو هستند. حکیم ارد بزرگ

هیچ آرمانی ، نباید انسانیت درون ما را نابود سازد. حکیم ارد بزرگ

چه فرقی است میان کویر سوزان و برهوت و سرزمین هایی که انسانیت در آنها مرده است. حکیم ارد بزرگ

فلسفه چیست ؟ راه رسیدن به آزادی و انسانیت است. حکیم ارد بزرگ

مهربانی ، همراهی با سرشت گیتی است. حکیم ارد بزرگ

خرد در آغاز ، به راستی پناه می برد. حکیم ارد بزرگ

خرد در بستری توفان زده ، شکوفا نمی شود. حکیم ارد بزرگ

خرد و دانش ، ابزار پیراستن ناراستی هاست. حکیم ارد بزرگ

آدم های مهربان، هزاران کهکشان مهر در درون ما می بینند، ستاره هایی که هیچگاه آنها را باور نداشته ایم. حکیم ارد بزرگ

آدم های مهربان ، همواره خوبی ها را می بینند و بدیها را چه زود می بخشند. حکیم ارد بزرگ

تنها مردم سالاری و دموکراسی، دانش اجتماعی توده مردم را بالا خواهد برد. حکیم ارد بزرگ

احزاب آزاد ، ستون های سلامت و رشد کشورها هستند. حکیم ارد بزرگ

آزادی همگان را پاس بداریم. حکیم ارد بزرگ

مردم ناتوان و زبون ، آزادی را گدایی می کنند. حکیم ارد بزرگ

هنرمندان ، شاعران و نویسندگان افسرده و غمگین ، دروازه های شکست را بر روی سرزمین خویش ، باز می کنند. حکیم ارد بزرگ

در سرزمینی که رسانه های مردمی آزاد هستند ، هر روز پلشتی و قانون گریزی ، کم و کمتر می شود. حکیم ارد بزرگ

بستر اندیشه همگانی ، همچون دریاست ، هیچ بنایی بر آن پایدار نخواهد بود ، مگر آنکه خود را با بسامدهای (امواج) آن همراه سازد. حکیم ارد بزرگ

تا مردم بر داشته‌ها و حقوق خویش آگاه نشوند ، گامی برای نگهداری از آنها بر نمی‌دارند. حکیم  
ارد بزرگ

چه تیره روزند ، مردمی که سینما و موسیقی شان ، غم است و سیاهی ، بیچارگی و پلشتی ... نمی  
توان در مرداب بدنبال بوی خوش زندگی بود ... سینما باید فردایی زیباتر ، شادتر و بهتر را نشان  
دهد تا مردم برای رسیدن به آن ، کوشش کنند. حکیم ارد بزرگ

شورانگیزترین مهر ، دلدادگی به میهن است. حکیم ارد بزرگ

فداکاری در راه میهن ، بخشی از سرشت خوبان است. حکیم ارد بزرگ

فر میهن ، به جوانان راستین و آزاده اوست. حکیم ارد بزرگ

ستایش گران میهن ، زنان و مردان آزاده اند. حکیم ارد بزرگ

میهن، از آن همه مردم یک کشور است ، با هر رنگ، نژاد و زبانی... حکیم ارد بزرگ

مرده پرستی، هنر ایرانیان شده است، تا زمانی که اساطیر و بزرگان خود را در بین مردگان جستجو  
می‌کنند ، رنگ رشد و پیشرفت را نخواهند دید. حکیم ارد بزرگ

جهان به تندی در حال پیشرفت و رشد است . برای رسیدن به زندگی بهتر، باید به آخرین دانش های روز دنیا دست یافت و از آنها بهره گرفت، برخی پیوسته با یادآوری نام دانشمندان مرده هزار سال پیش، کاستی ها و جاماندگی های ایران امروز را پنهان می کنند. حکیم ارد بزرگ

هولناک و نفرت انگیز است در این سرزمین ، جنگ بر سر ایرانی و یا ایرانی نبودن نامداران گذشته ، بسیار بیشتر از شناخت و بزرگداشت برجستگان زنده است. حکیم ارد بزرگ

خردمندان ، ترس را هم به بازی می گیرند. حکیم ارد بزرگ

خردمندان ، همچون باران بر اندیشه های تشنه می بارند و دگرگونی های آینده را نوید می دهند.  
حکیم ارد بزرگ

خردمندان همچون بازها ، دیدی گسترده و باز دارند. حکیم ارد بزرگ

بزم ها گوارا، که گیتی بزمی بزرگ است برای آراستن خویش و آیندگان. حکیم ارد بزرگ

چه بسیار اشک هایی ، که نوید شادی اند و چه فراوان خنده هایی ، که لبالب از غم و اندوه. حکیم  
ارد بزرگ

چه زیبايند ، آنانی که همیشه لبخندی بر لب دارند. حکیم ارد بزرگ

خنده در پس خود ، هزار راز و زر در سینه دارد. حکیم ارد بزرگ

خوشبختی را ، در کاشانه غم پرستان ، جست و جو مکن. حکیم ارد بزرگ

مردم منظم، سرزمینی آباد ، شاد و زیبا دارند. حکیم ارد بزرگ

بدان ، همواره آنکه برای رسیدن به تو ، از همه چیزش می گذرد ، روزی تنهایت خواهد گذاشت،  
این هنجار دردناک زندگی است. حکیم ارد بزرگ

از گردش زمانه آموختم که نباید نام مردگان خویش را بر زندگان بگذاریم. حکیم ارد بزرگ

نظم، واژگان ساده را سرودی ماندگار و نت های گوناگون را نوایی گوش نواز و آهنگین می سازد ،  
نظم همان چیزی است که با آن، می توان شاهکارها آفرید. حکیم ارد بزرگ

نظم باید در همه امور زندگی ما هویدا شود. حکیم ارد بزرگ

تنها با از خودگذشتگی برای دیگران ، می توان جاودانه شد. حکیم ارد بزرگ

دارایی یک کشور ، تنها در بانک ها نیست ، گونه های گیاهی و جانوری ، دارایی بسیار با ارزشتری  
است. حکیم ارد بزرگ

در کوهستان ، ارزش دستان مهرآمیز آدمیان را ، براستی می توان فهمید. حکیم ارد بزرگ

هیچ زمستانی توان فسردن خون آدمهای فداکار و با شرف را ندارد. حکیم ارد بزرگ

نامداری که خود را به خواری می افکند ، هزاران دل آویخته به دامان خویش را نیز به خاک می کشد. حکیم ارد بزرگ

از آه و نفرین بزرگان و ریش سپیدان ، باید ترسید. حکیم ارد بزرگ

پاسخ سخنان دلسوزانه بزرگان و ریش سپیدان، گستاخی و اخم نیست. حکیم ارد بزرگ

از آدمیانی که به دنبال غم هستند ، باید هراسید. حکیم ارد بزرگ

از دیگران نخواهیم ، رخدادهای اندوهناک گذشته خویش را ، برایمان بازگویند. حکیم ارد بزرگ

از شنیدن آهنگ ها ، داستان ها و رویدادهای غم انگیز ، دوری کنیم. حکیم ارد بزرگ

پایداری و کوشش ، کلید هر در بسته است. حکیم ارد بزرگ

تواناترین آدمیان ، بر دلها فرمانروایی می کنند. حکیم ارد بزرگ

زندگی پیشکشی است ، برای شاد زیستن. حکیم ارد بزرگ

شادی کجاست؟ جایی که همه ارزشمند هستند. حکیم ارد بزرگ

با بدیهای دیگران ، دل خویش را به سیاهی نکشیم ، همواره نگاهمان ، به راستی باشد و مهربانی.  
حکیم ارد بزرگ

ترس از جدایی ، جدایی به بار می آورد. حکیم ارد بزرگ

آدم افسرده و ناامید ، ارزش توان و نیروی خویش را از یاد برده است ، باید به او کمک کرد ، تا دوباره خود و آرمانش را باز یابد. حکیم ارد بزرگ

آدم شایسته ، بخاطر بدی های دیگران ، نامهربانی پیشه نمی کند. حکیم ارد بزرگ

زمان مهمترین داشته است. اگر آدمی این مهم را براستی بفهمد ، تمام توان خویش را صرف بهره بردن از هر لحظه بی بازگشت آن خواهد نمود. حکیم ارد بزرگ

رسانه بیمار ، افکار عمومی را فراری می دهد. حکیم ارد بزرگ

مردمی که گرفتار اخبار روزمره رسانه ها هستند، دید بلند مدت ندارند. حکیم ارد بزرگ



خبرنگاران آزاده و پیشرو را باید ستود. حکیم ارد بزرگ

جهانیان هر اندازه کوشش کنند، باز هم شکار زمان هستند ، زمان همواره در پیش ماست. باید از هر "آن" زندگی بهره برد. حکیم ارد بزرگ

آباد سرزمینی که در آن، آزادی و شادی باشد. حکیم ارد بزرگ

آینده از آن شهرها و کشورهایی است که "ترین های" زنده خود را به جهانیان می شناسانند.  
حکیم ارد بزرگ

باید به پیشرو بودن بالید نه به گذشته دور. حکیم ارد بزرگ

تنها راه نجات یک سرزمین، آگاه نمودن توده مردم است. حکیم ارد بزرگ

اندیشه و سخن نامداران و اساطیر زاینده است ، یاد آنان برای فرزندان سرزمین خویش ، شادی و امید به ارمغان می آورد. حکیم ارد بزرگ

سینمای نا امید و غم زده ، می تواند روان پاک یک کشور را نابود سازد. حکیم ارد بزرگ

بدون خودآگاهی میهنی ، کشور رنگ پیشرفت به خود نمی گیرد. حکیم ارد بزرگ

ابزار اندیشه درست ، فریاد و شمشیر نیست. حکیم ارد بزرگ

نیک رفتاری ، نشان خودساختگی است. حکیم ارد بزرگ

ارزش استاد را دانستن هنر نیست ، وظیفه و بایستگی است. حکیم ارد بزرگ

تاوان بزرگی ، تنهاییست. حکیم ارد بزرگ

برای رسیدن به گنج خرد ، بارگاه دانش را بزرگتر بساز. حکیم ارد بزرگ

هیچ حزب سیاسی نمی تواند ، برنامه نابودی دیگر احزاب و بلعیدن آنها را داشته باشد. حکیم ارد بزرگ

انتخابات ، مکان شعبده بازی دیوان سالاران نیست. حکیم ارد بزرگ

گیتی دارای ساختاری سازمان یافته است، این ساختار به آن پویایی بخشیده و برآیندی شگرف در پی داشته است. حکیم ارد بزرگ

در هستی همه چیز ، دارای چهار چوب و ساختار است. حکیم ارد بزرگ

بازده ساختار بیمار ، درد و سیاهیست. حکیم ارد بزرگ

سامان ، از پس ساختار درست هویدا می گردد. حکیم ارد بزرگ

برای کشوری که خردمندانش خانه نشین باشند ، باید گریست. حکیم ارد بزرگ

برای جلوگیری از تباهی و بیراهه روی ، راه نقد و ارزیابی را باز بگذاریم. حکیم ارد بزرگ

کسی که در او انسانیت موج می زند ، درباره دیگران به سادگی و تندی قضاوت نمی کند . حکیم  
ارد بزرگ

فرهنگ باید دربرگیرنده انسان دوستی ، آزادی خواهی و مهر به گیتی باشد. حکیم ارد بزرگ

تنها آثار هنری جاودانه می شوند ، که به درون هنرمند نزدیکترند. حکیم ارد بزرگ

با کمک به سینما ، دل های جهانیان را با خود همراه کنیم. حکیم ارد بزرگ

بیچاره سرزمینی که اساطیرش مرده اند ، و مردمش آنقدر واپسگرا شده اند که اساطیر زنده خود را  
، قربانی نام مردگان می کنند. حکیم ارد بزرگ

حکمت بیش از هر چیز ، به دانش و تجربه تکیه دارد. حکیم ارد بزرگ

خردورزی ، آدمیان را پاک خواهد نمود. حکیم ارد بزرگ

کشورهای پیشرفته و یا در حال پیشرفت اساطیرشان زنده اند و کشورهای عقب افتاده ،  
اساطیرشان مرده و یا افسانه اند. حکیم ارد بزرگ

از سفر کرده، ارزش سرزمین مادری را بپرس. حکیم ارد بزرگ

درد بر آیندگان ، مردم آگاهی که می آیند و پیشرفت را به ارمغان می آورند. حکیم ارد بزرگ

رسانه های آزاد ، دشمن همیشگی بزهکارانند. حکیم ارد بزرگ

آنکه به خرد توانا شد ، ترس برایش بازی بیش نیست. حکیم ارد بزرگ

جایی که خردمندان خوار باشند ، شورش ها و رستاخیزهای بی سامان ، در نهایت میدان داری می  
کنند. حکیم ارد بزرگ

بزرگترین کارخانه نابودی توانمندی ها ، آیین آموزشی نادرست است. حکیم ارد بزرگ

فرهنگ درست به خوبی و پاکی گرایش دارد ، از جنگ و ستیز بیزار است و ادب و نیک رفتاری را  
می پسندد. حکیم ارد بزرگ

آدم شایسته، مهربانی دیگران را با مهربانی پاسخ می دهد. حکیم ارد بزرگ

خودت را بشناس و به آن ببال. حکیم ارد بزرگ

سخن گفتن از دوستی و دشمنی پایدار در سیاست ، خنده آور است. حکیم ارد بزرگ

اگر پایکوبی و شادی نباشد، جهان را ارزش زیستن نیست. حکیم ارد بزرگ

چراغ جشن و بزم را ، همواره فروزان نگاه داریم. حکیم ارد بزرگ

سرپرست ، باید نماد کارایی و توانمندی باشد. حکیم ارد بزرگ

کسی که گوش به سخن خردمندان دارد ، از خواری و زبونی به دور است. حکیم ارد بزرگ

کسی رستاخیز و دگرگونی بزرگی را فراهم می آورد که پیشتر ، بارها و بارها ، در کشاکش روزگار ،  
خود ساخته و نیرومند شده باشد. حکیم ارد بزرگ

عشق نباید آدمی را به گوشه نشینی وادارد ، این شیفتگی باید توان پرتاب انسان ، به سوی آرمان  
های راستین را داشته باشد. حکیم ارد بزرگ

واژه ها سرشار از آموزه هاست ، ارزش آنها همپای زندگی است. حکیم ارد بزرگ

سخن مهر آمیز و دلگرم کننده را ، باید از همه سو بشنویم. حکیم ارد بزرگ

رهایی و آزادی آدمی ، برآیند خرد است و دانایی. حکیم ارد بزرگ

خردمندان ، روانی آرام و دلی سرشار از مهر دارند. حکیم ارد بزرگ

یادها و خاطرات زشت و هولناک، می توانند روزها و شبهای بسیاری، ما را در هم بشکنند، هیچ سپری مابین ما و آنها نیست. حکیم ارد بزرگ

هر حماقتی ، شجاعت و بی باکی نیست. حکیم ارد بزرگ

برای پرش های بلند ، گاهی نیاز است ، چند گامی پس رویم. حکیم ارد بزرگ

بزرگترین کجروی ها را زمانی انجام می دهیم ، که فکر می کنیم دیگر چیزی برای از دست دادن نداریم. حکیم ارد بزرگ

پول و سرمایه ، در سرزمین ناآرام ، جایی ندارد. حکیم ارد بزرگ

کارآفرین ، زندگی آفرین است ، پس آفرینی جاودانه بر او. حکیم ارد بزرگ

کارآفرینان ، دستان یاری بخش آدمیان هستند. حکیم ارد بزرگ

براستی دلدادگی نامیراست. حکیم ارد بزرگ

آنکه در بیراهه گام بر می دارد ، آرمان خویش را گم کرده است. حکیم ارد بزرگ

اگر پرواز را باور کنی ، پر و بال خواهی گرفت. حکیم ارد بزرگ

جهان ، گستره ناامیدی نیست. حکیم ارد بزرگ

زمانی خواهد رسید که تواناترین انسان های نابکار و بزهکار ، در آتش یادها و خاطرات شوم خویش بسوزند و فریاد کشند و راه درمان بجویند، اما هیچ دارویی ، درمانگر روان آشفته آنها نخواهد بود.  
حکیم ارد بزرگ

اگر کسی را بسیار دوست دارید، پیوسته به او خاطرات شیرین، هدیه دهید. حکیم ارد بزرگ

یادها و خاطرات شیرین، زنجیرهای نادیدنی مهر میان آدمیان هستند که آنها را در کنار هم نگه می دارند. حکیم ارد بزرگ

کسی که خود را دوست ندارد، به سادگی به جایگاه و حریم دیگران نیز ، یورش می برد. حکیم ارد بزرگ

رَد راستی ، رَد خویشتن است. حکیم ارد بزرگ

شرف ، در آزادی و آزادگی است و این خواست و سخن همیشگی "ارد" بوده است. حکیم ارد بزرگ

درباره دیگران ، زود داوری نکنیم. حکیم ارد بزرگ

از انسان بی آبرو و فحاش بگریز، که دوستی با او ، چیزی جز ننگ برایت به ارمغان نمی آورد. حکیم ارد بزرگ

پوزش خواستن از پس کار ناشایست، بسیار زیباست و نشان پختگی روان. حکیم ارد بزرگ

برای سرزمینی که روشنفکرش ، همواره سخن فرمانروایان زیاده خواه را ، آینه وار تکرار می کند ، باید گریست. حکیم ارد بزرگ

از گور آدم بی ادب هم ، باید گریخت. حکیم ارد بزرگ

آدمی با کینه ، زندگی را بر دوستان نیز تنگ می کند. حکیم ارد بزرگ



اگر شیفته کارت نباشی، روانت بیمار می شود و در پایان، پیکرت از پای در خواهد آمد. حکیم ارد  
بزرگ

آنانی که کنشی ندارند و وارستگی را در ریاضت و پشت کردن به گیتی می دانند ، تکه گوشت  
هایی بیش نیستند. حکیم ارد بزرگ

آنکه بر کردار خویش فرمانروایی کرد و دلیرانه راه خرد و اندیشه را پیمود ، بی گمان ، آموزگار  
آیندگان خواهد بود. حکیم ارد بزرگ

آنگاه که آرمان هویدا شد ، هزاران راه بن بست هم ، نمی توانند پیشدارمان باشند. حکیم ارد بزرگ

آینده از همین امروز می گذرد ، پس امروز را باید به درستی پیمود. حکیم ارد بزرگ

اگر دشمنت با روی خوش نزدیک شد ، در برابرش خموش باش و تنهاتش بگذار. حکیم ارد بزرگ

سرایش یک بند درست از زندگی ، نیاز به سفری ، هفتاد ساله دارد. حکیم ارد بزرگ

کسانی که زندگی خویش را ، در جنگ با نزدیکان می بینند بیمارند ، همراهی چنین آدمیانی  
درست نیست. حکیم ارد بزرگ

کسی که دل‌داده خود و سرنوشتش نیست ، هر کار هولناکی می تواند از او سر بزند. حکیم ارد  
بزرگ

اگر دشمن خطرناکی داری ، بجای پنهان شدن ، بکوش همگان را از گرفتاری خویش با خبر و آگاه  
سازی . حکیم ارد بزرگ

تا هنگامی که از برتری خویش سخن می گویی ، دیده نمی شوی. حکیم ارد بزرگ

آدمها را آنگونه بخواهیم که هستند ، نه آنگونه که می خواهیم. حکیم ارد بزرگ

آدمیان با یکدیگر یکی نیستند ، زنان و مردان ، هر یک بگونه ای می اندیشند ، یکی دانستن  
آدمیان درست نیست . حکیم ارد بزرگ

گاهی تنها با سکوت ، می توان سخن گفت. حکیم ارد بزرگ

پیام اُرد برای جهانیان ، زندگی در سایه مهربانی ، آزادی و شادی است. حکیم ارد بزرگ

مهربانان، سرشت پاک خویش را به نمایش گذاشته اند. حکیم ارد بزرگ

مجلس مهستان در دودمان اشکانیان ، نشان از پیشتازی ایرانیان ، در مردمسالاری و دموکراسی  
دارد. حکیم ارد بزرگ

بزرگداشت ، بخشش بی ریای مهر است ، مهری که با آن می توان بوی بهار را همیشه همراه داشت. حکیم ارد بزرگ

بزرگداشت ، توان نیروهای جوان را نیز دو چندان می کند. حکیم ارد بزرگ

سینمای غمزده ، دشمن اقتصاد و بهره وری است. حکیم ارد بزرگ

کتاب ها ، بخشی از راز مهر گذشتگان ، برای آیندگان هستند. حکیم ارد بزرگ

اینترنت ، بزرگترین میراث و دانشنامه ما ، برای نسل های آینده است. حکیم ارد بزرگ

اینترنت ، تا این زمان ، بزرگترین دستاورد دانش آدمیان بوده است. حکیم ارد بزرگ

اینترنت ، دستگاه شتاب دهنده شکوفایی اندیشه آدمیان است. حکیم ارد بزرگ

دست استاد خویش را ببوس، چون او هم پدر است ، هم پرورنده خرد. حکیم ارد بزرگ

بیش از دشمن، از سربازان ترسو و بی نظم، باید هراسید. حکیم ارد بزرگ

خودخواه ترین آدمیان، آنانی هستند که چشمان خود را بر سرنوشت هم میهنانشان بسته اند.  
حکیم ارد بزرگ

دامان میهن پرستی، از خودکامگان و آزادی ستیزان بدور باد. حکیم ارد بزرگ

سربازان ، تنها نگاهبان مردم امروز کشور خویش نیستند ، آنها دستاوردهای پیشینیان و سرمایه  
آیندگان را نیز پاس می دارند. حکیم ارد بزرگ

راز درست اندوختن خرد ، یکرنگی است و بخشش. حکیم ارد بزرگ

راه مبارزه با پندار نادرست ، پرداختن بر اندیشه درست است . هر راه دیگری ، ریشه کجروی را  
نیرومندتر می سازد. حکیم ارد بزرگ

نقاد ، با بی ادبی ، زحمات و دستاوردهای خویش را ، بر باد می دهد. حکیم ارد بزرگ

نقادی و ارزیابی به معنای تحقیر نمودن و نابود ساختن انرژی دیگران نیست. حکیم ارد بزرگ

نقادی بسیار خوب است ، اگر آن را مایه شهرت خود ندانیم . حکیم ارد بزرگ

آنکه ایراد می گیرد و راه درست را نشان نمی دهد ، یاوه گویی بیش نیست. حکیم ارد بزرگ

در تاریکترین شب های ستم، روشنترین ستاره های رهایی زاده می شوند. حکیم ارد بزرگ

کسی که خود را بزهکار می شمارد ، زندانبان وجود خویش است. حکیم ارد بزرگ

هیچ آموزگاری ، سختگیرتر و راستگوتر از زمان نیست. حکیم ارد بزرگ

آرمان بزرگ ، همواره زاینده امید است. حکیم ارد بزرگ

سر بریده خردمندان هم ، به هزار گونه سخن می گوید. حکیم ارد بزرگ

آیا می توانید یک کشور پیشرفته غمگین، نشانم دهید؟ نه، کشورهای پیشرفته و نیرومند، مردمی شاد دارند. حکیم ارد بزرگ

فرهمندی و رشد پایدار یک سرزمین، تنها با همراهی کارگران و کارآفرینان توانمند بدست می آید. حکیم ارد بزرگ

ماندگارترین نوا، آهنگ مهربانی است. حکیم ارد بزرگ

خردمند ، همگان را به آزادگی و فرهیختگی فرا می خواند. حکیم ارد بزرگ

اندیشه کنیم ، چه چیزی ما را پیوسته به زندگی دلگرم ساخته و در نهایت می خواهیم به آن برسیم و آن را سامان داده و یا با آن به سامان برسیم ؟ خواسته پیوسته اندیشه ما ، همان عشق است و این تنها راه شناسایی آن. حکیم ارد بزرگ

خردمند و حکیم در درون کتاب شاهنامه ، همان سیمرغ داناست. حکیم ارد بزرگ

خردمندان ، ابزار دون پایگان نمی شوند. حکیم ارد بزرگ

دامن خرد و حکمت ، از جادو و دروغ به دور است. حکیم ارد بزرگ

پدران و مادران فرهیخته ، انسانیت درون خویش را در فرزندشان جاری می سازند. حکیم ارد بزرگ

کارگران کوشا و دلسوز، براستی گردن فرازان یک سرزمین هستند. حکیم ارد بزرگ

سخنان فلاسفه بزرگ جهان پیچیده نیست ، شیره اندیشه همه آن ها می شود : مهربانی ، آزادگی و انسانیت. حکیم ارد بزرگ

زیبایی، در مهربانی است. حکیم ارد بزرگ

آزادی را باید شکافت و در مورد هر بخش از آن ، نظرخواهی همگانی برپا نمود ، چون آزادی ،  
برگردان دیدگاه مردم است. حکیم ارد بزرگ

آزادی یک پروسه ی در هم تنیده و کلان است که برای پیدایش آن ، نیاز به همراهی همه مردم  
یک سرزمین دارد. حکیم ارد بزرگ

آزادی، تنها برای ما نیست. حکیم ارد بزرگ

آزادی را، با پسوند و پیشوند، ناکارا و نابود نکنیم. حکیم ارد بزرگ

از دیدگاه "آرد" آزادی با پویش روز افزون فرهنگ عمومی ، پر و بال می گیرد و این مهم ، نیاز به  
رسانه های راستگو، آزاد و فرهیخته دارد. حکیم ارد بزرگ

زادروز خود و نزدیکانمان را فراموش نکنیم ، جشن بگیریم و شادی را به یکدیگر هدیه دهیم.  
حکیم ارد بزرگ

ایرانیان همواره در جهان پرچمدار مهر و مهربانی بوده اند... آنهایی که مهر ورزیده اند، جاودانه  
شده اند... و چه زیباست فصل رویش مهر و دوستی... دیوارهای ایران شهرمان را با مهر پرشکوفه  
کنیم و آنچه نیاز نداریم را بر آن بیاویزیم و به هم ببخشیم... این گام کوچک امروز ما ، یادگاری  
باشکوه خواهد بود برای فرزندانمان و دودمانهای پسین، از مردم مهرورز زمانه ما... همدیگر را  
عاشقانه دوست بداریم که سفر زندگی بسیار کوتاه است. حکیم ارد بزرگ

آغازها را باید جشن گرفت ، چرا که شیره جهان در بالندگی و زایندهگیست. حکیم ارد بزرگ

باید از مهربانی ها و از خودگذشتگی ها تجلیل شود تا همه برای هم جانفشانی کنند. حکیم ارد بزرگ

سینما می تواند دل‌های جهانیان را با یکدیگر نزدیک و نزدیکتر سازد. حکیم ارد بزرگ

سینمای سازنده و مهرگستر را باید همواره یاری نمود. حکیم ارد بزرگ

سینماگران و فیلمسازان خام ، به اسم واقعگرایی ، با کنکاش در نادرترین پلشتی های اجتماعی ، زهر هزار مرداب ناپاک را بر چشمهای بینندگان خود می ریزند ، این آدم ها را باید از سینما دور نمود ، چرا که فیلمساز راستین ، پنجره ای است به سوی زندگی بهتر و امید. حکیم ارد بزرگ

از استخوان های مشاهیر مرده چه می خواهید؟ برآستی اگر زمان خود را برای بزرگداشت زندگان بگذارید، کشوری بسیار بسیار آبادتر و رو به رشد خواهید داشت. حکیم ارد بزرگ

دلدادگی به میهن، نشان پاکی روان آدمیست. حکیم ارد بزرگ

آدمهایی که اسیر برنامه های رنگارنگ تلویزیون و ماهواره هستند، توان بالندگی و رشد را از دست داده اند. حکیم ارد بزرگ



روزی که میهن و کشور خویش را از یاد ببریم ، امنیت خود را از دست داده ایم. حکیم ارد بزرگ

سرفرازی کشور ، باید بزرگترین خواست همگانی باشد. حکیم ارد بزرگ

ایران یک کشور "مادر فرهنگ" است. ایران و 20 کشور دو سوی آن، بافتی مشترک در حوزه فرهنگ و پیشینه کهن دارند، این بافت همگون را "قاره کهن" می نامم. قاره کهن شامل سرزمین های: ایران، قزاقستان، تاجیکستان، قرقیزستان، ازبکستان، ترکمنستان، افغانستان، شمال غربی هندوستان (سرزمین کشمیر)، پاکستان، عراق، ترکیه، سوریه، لبنان، قبرس، جنوبی ترین بخش روسیه در میانه استراخان در شمال دریای خزر تا جنوب اکراین، آذربایجان، ارمنستان، گرجستان و بحرین می باشد. لازم به یادآوری است که در جهان امروز، قاره آسیا وابسته به مادر فرهنگی چین و اروپا از آن مادر فرهنگ یونان می باشد، مادر فرهنگی قاره کهن نیز کشور ایران است. قاره کهن با همگرایی هر چه بیشتر، می تواند با توسعه همکاریهای اقتصادی، نظامی و امنیتی و... توانمندترین قاره جهان باشد. حکیم ارد بزرگ

نام راه ابریشم و یا جاده ابریشم همانند نام خلیج عربی دروغین و شرم آور است . این "راه ایران" است که چینی ها بدنبال دزدیدن آن هستند ، هر پروژه ایی که با نام "راه ابریشم" انجام شود، پشت نمودن به پیشینه کهن سرزمینمان ایران است . چینی ها در این پنجاه سال به هزار گونه کوشش کرده اند نام "راه ابریشم" را جهانی کنند ! با نگاهی به تاریخ نوشتاری ما، خواهید دید این واژه پیشینه ایی بیش از 50 سال ندارد. تاریخی که برایش نوشته اند دروغین است . پذیرش و بهره گیری از آن به هیچگونه پذیرفتنی نیست . حکیم ارد بزرگ

ایران ما، دشت هایت همواره سبز، رُخت گلگون، مردمت همواره شاد شاد، آزادیشان جاودانی، این بزرگترین آرزوی اُرد است. حکیم ارد بزرگ

پنجاه سال است که عربستان سعودی همه توان خود را برای درگیر نمودن ایران با دیگر همسایگانش به کار گرفته، ریشه جنگ ایران و عراق، عربستان سعودی است، عامل ایجاد طالبان، القاعده و داعش، عربستان سعودی است و همه اینها برای آن است که ایرانیان را برده خود بسازند. حکیم ارد بزرگ

دوستی و همزیستی ایران با همسایگانش، کابوس هر شب عربستان سعودی است. حکیم ارد بزرگ

کشورهای عربی جنوب ایران، چه در هنگام جنگ و چه در هنگام صلح، همواره با ایرانیان در حال جنگ و ستیز بوده اند. حکیم ارد بزرگ

ایران، هیچگاه از کشور عربستان سعودی، دوستی نمی بیند. ما همواره باید این کشور و دیگر همپیمانانش را در جهان منزوی سازیم، ایرانیانی که در عربستان و دیگر کشورهای جنوب خلیج فارس، سرمایه گذاری کرده اند، در واقع به سرزمین مادری خویش پشت نموده اند. "آرد" به کارشناسان، هنرمندان و ورزشکارانی که دانش، هنر و توان خود را صرف رشد کشورهای جنوب خلیج فارس می کنند، می گوید: چاقوی دشمنان ایران زمین را تیز می کنید. حکیم ارد بزرگ

بیشتر کشورهای عربی، همواره به دنبال تجزیه و نابودی ایران بوده و هستند، آنها برای انجام این کار، همه دارایی خود را نیز خواهند پرداخت. حکیم ارد بزرگ

مهمترین آرمان کشورهای جنوب خلیج فارس، نابودی بزرگی و شکوه ایران است. حکیم ارد بزرگ

آدمهای بزرگ، بسیار بوده اند و پس از این هم، هزار بار بزرگتر از آنها خواهند آمد، بی شک فردوسی، خیام، نادر و... بسیار بزرگ بوده اند، اما جهان رو به پویش است و آدمها پیوسته از راه رفته گذشتگان، پندها گرفته و آموزش ها دیده اند، پس بی شک در هر زمان آدمهایی بزرگتر از گذشته پا به میدان می گذارند. مبدا به نام بزرگان تاریخ خود، مشاهیر زنده مان را نابود سازیم که این رسم مردم نادان و بی خرد است. پیوسته بزرگان زنده خویش را ستایش کنیم و از هزار "آرد" مرده هم یاد نکنید. تا با بزرگداشت زندگان، پیشرفتتان هر روز بیشتر از روز پیش باشد. حکیم ارد بزرگ

روزهای سخت ، گامهای آینده ما را استوارتر و تندتر می کنند. حکیم ارد بزرگ

از خاطرات تلخ ، راه و دری بسوی خوشبختی بسازیم. حکیم ارد بزرگ

نقد کننده دانا ، نگاهی سیاه و یا سپید ندارد ، او توامان درستی و نادرستی هر کاری را می بیند و از هر دوی آنها سخن می گوید. حکیم ارد بزرگ

خودستایی، بزرگترین دام برای کسانی است که کار دیگران را نقد و بررسی می کنند. حکیم ارد بزرگ

یک آموزگار می تواند ، با رفتار و گفتارش کشوری را دگرگون سازد. حکیم ارد بزرگ

بسیار یاد کردن از سختی های زندگی ، بردگی می آورد. حکیم ارد بزرگ

به جای تجلیل از رنج و فقر، راه درآمدزایی و کار را به یکدیگر نشان دهیم. حکیم ارد بزرگ

نقد کننده ایی که نکات درست و مثبت را نمی بیند ، و مدام از زشتی ها و اشتباهات دیگران سخن می گوید ، حرافی بیش نیست. حکیم ارد بزرگ

ادب ، نمایه آغازین خرد است. حکیم ارد بزرگ

خرد ، برآیند دانش و آزمودن های ماست. حکیم ارد بزرگ

خردمندان ، پیشتاز روزگار خویش اند. حکیم ارد بزرگ

خردمندان ، تجربه ها و آموزه های خویش را ، بی دریغ برای دیگران بیان می کنند. حکیم ارد بزرگ

پایان